
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 53/2017 del 13-03-2017

 
 

OGGETTO

PO FESR PUGLIA 2007-2013. ASSE IV, AZIONE 4.4.2 –
ATTIVITA' E – "PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO NATURALE DEL SISTEMA REGIONALE"
PROGETTO BANDIERA: CREAZIONE DELLA RETE
TERRITORIALE E DEGLI ITINERARI DI OFFERTA CULTURALE
E DI FRUIZIONE AMBIENTALE SAC ALTA MURGIA-
ALLESTIMENTO PERCORSI GUIDATI. C.U.P. F81I1000270003
– C.I.G. 549751333E LIQUIDAZIONE COMPENSO AL
PROGETTISTA, AL D.L., AL CSP E CSE, E AL RUP EX ART. 92
D.LGS 163/2006

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
 
 
VISTA la determinazione n. 233/2012 con cui é stato approvato il Progetto Bandiera della proposta SAC Alta Murgia,
denominato “Creazione della rete fisica territoriale e degli itinerari di offerta culturale e di fruizione ambientale” - Allestimento
Percorsi Guidati - ammesso a finanziamento nell’ambito del P0 FESR Puglia 2007-2013. Asse IV, Linea 4.4.2 , che
prevedeva il seguente Q.E.
 

QUADRO ECONOMICO
redatto secondo il TU 163/06, sistema MIR 2007-2013 e Direttive della DGR 651/10

       
A)  IMPORTO DI CONTRATTO        

A1   Oneri per la sicurezza (diretti e indiretti non soggetti a ribasso)  €            
11.577,54

A2   Corrispettivo dell'appalto (lavori, servizi e forniture)  €          
385.918,10

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

    Spese generali così ripartite  

1/4



B1a  
Spese relative ad attività non imputabili al prgettista, spese di gara,
studio di impatto ambientale, spese per verifiche tecniche, collaudo
statico e collaudo tecnico-amministrativo

 €              
1.500,00

B1b  
Spese per progettazione , direzione lavori, misure e contabilità,
direzione operativa, coordinamento della sicurezza infase di
progettazione e di esecuzione

€             
32.803,04

B2   Incentivo ex art. 92 del D.Lgs. N. 163/2006 €              
7.949,91 

B3   Lavori in Economia Art. 44 del D.P.R. n. 554/1999  

B4   Imprevisti Art. 44 del DPR n. 554/1999 (5%)  €             
38.591,81

B5   eventuali spese per commissioni giudicatrici  €              
1.200,00

B6   spese per attività di consulenza e supporto  

B7   spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche se previste
dal Capitolato Speciale di Appalto

 

B8   Spese per pubblicità e informazione  €              
1.000,00

B9    Accantonamento  
C)  ONERI FISCALI  

C2   IVA  (21%)  €            
95.240,49

C3   Altre imposte B1a-B5 (contributo integrativo 4%, e CNPAIA 2%)  €              
1.420,12

  IMPORTO DEL PROGETTO (A+B+C)  €         
577.201,01

 
VISTA la determinazione n. 82/2015 del 05/03/2015 con la quale veniva aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori alla
ditta Cavecon s.r.l. di Ginosa Marina (TA);
 
VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori,  redatti dal Direttore dei Lavori e sottoscritti senza riserve dall’impresa;
 
RICHAMATA la propria determinazione n. 414/2015 del 147/12/2015 con la quale si liquida e si pagano all’impresa
esecutrice le spettanze relative allo Stato Finale dei Lavori.;
 
VISTO il comma 8 dell’art. 61 del D.L. 112/2008 (Convertito con modificazioni dalla Legge n. 133/2008), che recita “A
decorrere dal 1° gennaio 2009, la percentuale prevista dall'articolo 92, comma 5, del codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e' destinata nella misura dello 0,5 per cento alle
finalità di cui alla medesima disposizione e, nella misura dell'1,5 per cento, è versata ad apposito capitolo dell'entrata del
bilancio dello Stato”;
 
ATTESO che tale disposizione è stata abrogata dall’art. 1 comma 10-quater – lett. “b” del D.L. 23/11/2008 n. 162 che recita:
“Il comma 8 dell'articolo 61 del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2008, n.133, e' abrogato” ;
 
PRESO ATTO che :
- il contenuto del suddetto comma 8 dell’art. 61 è stato reintrodotto con il comma 7-bis dello stesso art.61, inserito dall’art. 18,
comma 4-sexies, del D.L. 29/11/2008 n. 185 che recita “All'articolo 61 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, dopo il comma 7 e' inserito il seguente: «7-bis. A decorrere dal 1
gennaio 2009, la percentuale prevista dall'articolo 92, comma 5, del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive modificazioni, e' destinata nella misura dello 0,5 per
cento alle finalità di cui alla medesima disposizione e, nella misura dell'1,5 per cento, e' versata ad apposito capitolo
dell'entrata del bilancio dello Stato per essere destinata al fondo di cui al comma 17 del presente articolo»;
- è stata, così, disposta, a decorrere dal 1 Gennaio 2009, la riduzione dal 2% allo 0,5% della percentuale prevista dall’art. 92,
comma 5, del D.lgs n. 163/06, destinata ad incentivi per la progettazione da erogarsi a tecnici interni per le attività connesse
alla esecuzione di contratti pubblici, ai lavori, servizi e forniture;
- in data 19.10.2010 è stata approvata in via definitiva dalla Camera dei Deputati e pubblicata sulla G.U. n. 262 del
09.11.2010, la Legge 04.11.2010 n. 183 (Collegato lavoro) che all’art. 35, comma 3, abroga il comma 7-bis dell’art. 61 della

2/4



Legge 133/2008, introdotto dal comma 4-sexies dell’art. 18 della Legge 2/2009, ripristinando nella misura del 2% l’incentivo
destinato dall’art. 92, comma 5, del D.lvo 163/2006 ai tecnici interni alla Pubblica Amministrazione;
 
VISTA la tabella di ripartizione dei compensi spettanti al personale interno coinvolto nel progetto, redatta dal R.U.P. ed
allagata sub “A” alla presente;
 
CONSIDERATO che ad oggi l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2017 con Deliberazione del Consiglio
Direttivo n.25/2016 del 27/10/2016 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,
prot.0026618/PNM del 19/12/2015-DIV-II è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.23 c.1 del D.P.R.
27/02/2003 n.97 del bilancio deliberato e trasmesso, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti
previsti da ciascun capitolo;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2017 il Cap.11110 “Proventi da finanziamenti per progetti finanziati
da Comunità Europea, Stato, Regione” appartenente all’U.P.B. 1.2.1.1 , che presenta la necessaria copertura finanziaria della
spesa prevista con il presente atto;
 
VISTO l’art. 92 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.;
 
VISTO lo statuto dell’Ente;
 
VISTA la “Disciplina per l’attività professionale interna” dell’Ente, prevista in sede di contrrattazione decentrata;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32 disciplina l’impegno e la liquidazione
delle spese;
 
RICHIAMATI il  C.U.P. F81I1000270003 ed il  C.I.G. 549751333E
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

CONSIDERATO che si rende necessario far fronte all’obbligazione sopra menzionata, perché trattasi di spese1.
obbligatorie derivanti da contratti riferiti agli anni precedenti;
DI IMPEGANARE la somma di € 7.248,38 SUL Cap.11110 “Proventi da finanziamenti per progetti finanziati da2.
Comunità Europea, Stato, Regione” del  Bilancio di Previsione 2017, U.P.B. 1.2.1.1 , che presenta la necessaria
copertura finanziaria della spesa prevista con il presente atto;
DI LIQUIDARE E PAGARE al personale interno coinvolto nel progetto di “Promozione E Valorizzazione del3.
Patrimonio Naturale del Sistema Regionale - Creazione della Rete Territoriale e degli Itinerari di Offerta Culturale e di
Fruizione Ambientale SAC Alta Murgia -.Percorsi Guidati”,  la somma complessiva di € 7.248,38;
DI DARE ATTO che la somma complessivadi € 7.248,38 verrà liquidata con le modalità di cui all’allegato “A”, con4.
accredito in busta paga;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.5.
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.6.

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

3/4



 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

4/4


